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Ciclo azucarero 2017-2018. Avance de exportaciones de azúcar/1

Concepto  

Avance al 30

de septiembre

2018/2 

Ciclo 2017-2018

estimado 
Porcentaje de 

avance 

respecto del 

estimado

Avance del 

ciclo 

azucarero
(Toneladas métricas valor físico)

Exportaciones totales 1,521,363 1,824,798 83.4

100%

TLCAN (Estados Unidos de América y Puerto Rico) /3 1,075,829 1,085,484 99.1

TLCAN Programa de re-exportación/4 33,518 0 0

Resto del mundo 18,466 409,314 4.5

IMMEX 393,550 330,000 119.3

CEDES/5 297,157 - -

1/ Las exportaciones incluyen Ingenios y Otras Empresas.
2/ Información generada con cifras oficiales del SAT.
3/ No incluye exportaciones con prorroga realizadas durante el mes de octubre de 2018.
4/ Las 33,518 toneladas métricas de azúcar del Programa de re-exportación no son beneficiarias de la cuota de exportación a los Estados Unidos de América, esto con información de la Secretaría de Economía.
5/ Información proporcionada por el Fideicomiso Maestro para la Exportación de Excedentes de Azúcar de los Ingenios (FIMAE).
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Ciclo azucarero 2017-2018. Resumen de exportaciones

1/ Información generada con cifras oficiales del SAT del 1°de octubre 2017 a la fecha del reporte.
2/ Las exportaciones de azúcar estándar son aquellas que se consideran con una polarización inferior a 99.9 grados (incluye azúcar crudo y piloncillo).
3/ No incluye exportaciones con prorroga realizadas durante el mes de octubre de 2018.
4/ Las 33,518 toneladas métricas de azúcar del Programa de re-exportación no son beneficiarias de la cuota de exportación a los Estados Unidos de América, esto con información de la Secretaría de Economía.

Ciclo 2017-2018 (Toneladas métricas)/1 Total Estándar/2 Refinada 

Exportaciones totales 1,521,363 1,115,439 405,924 

Ingenios 1,516,750 1,111,240 405,510 

TLCAN (Estados Unidos de América y Puerto Rico) /3 1,073,064 924,141 148,923 

TLCAN Programa de re-exportación/4 33,518 33,518 0 

Resto del mundo 16,618 16,617 1 

IMMEX 393,550 136,964 256,586 

Otras empresas 4,613 4,199 414 

TLCAN (Estados Unidos de América y Puerto Rico) 2,764 2,764 0 

Resto del mundo 1,849 1,434 414 
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Ciclo azucarero 2017-2018. Exportaciones por Ingenios y Otras Empresas

1/ Las exportaciones incluyen los mercados TLCAN, TLCAN Programa de re-exportación, Mundial e IMMEX.

Información generada con cifras oficiales del SAT.

Las cifras acumuladas corresponden del 1°de octubre 2017 a la fecha del reporte.

Exportaciones de azúcar/1

(Toneladas métricas)

Mes Ingenios Otras Empresas Total

2017

Octubre 31,994 330 32,324 

Noviembre 41,816 597 42,413 

Diciembre 72,901 607 73,508 

2018

Enero 99,347 689 100,036 

Febrero 168,765 376 169,142 

Marzo 281,529 300 281,829 

Abril 160,808 922 161,730 

Mayo 86,464 120 86,583 

Junio 96,919 99 97,018 

Julio 162,729 59 162,788 

Agosto 128,633 118 128,752 

Septiembre 184,844 396 185,240 

Acumulado del ciclo 1,516,750 4,613 1,521,363 
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Ciclo azucarero 2017-2018. Exportaciones de azúcar por mercado de destino

1/ Información generada con cifras oficiales del SAT del 1°de octubre 2017 a la fecha del reporte.
2/ No incluye exportaciones con prorroga realizadas durante el mes de octubre de 2018.
3/ Las 33,518 toneladas métricas de azúcar del Programa de re-exportación no son beneficiarias de la cuota de exportación a los Estados Unidos de América, esto con información de la Secretaría de Economía.

Las exportaciones incluyen Ingenios y Otras Empresas.

Exportaciones de azúcar/1

(Toneladas métricas)

Mes TLCAN/2
TLCAN 

Programa de 

re-exportación/3
Mundial IMMEX Total

2017

Octubre 9,151 0 0 22,843 31,994 

Noviembre 18,238 0 235 23,343 41,816 

Diciembre 45,738 0 251 26,913 72,901 

2018

Enero 87,097 0 254 11,996 99,347 

Febrero 152,757 0 43 15,965 168,765 

Marzo 254,109 0 85 27,335 281,529 

Abril 144,678 0 171 15,959 160,808 

Mayo 53,524 0 214 32,725 86,464 

Junio 54,928 0 257 41,735 96,919 

Julio 128,884 0 43 33,802 162,729 

Agosto 69,210 16,188 43 43,192 112,445 

Septiembre 54,751 17,330 15,022 97,741 167,514 

Otras empresas al 30 de septiembre 2,764 0 1,849 0 4,613 

Acumulado del ciclo 1,075,829 33,518 18,466 393,550 1,521,363 
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Ciclo azucarero 2017-2018. Variación mensual de exportaciones respecto al 

ciclo anterior

1/ Las exportaciones incluyen Ingenios y Otras Empresas para los mercados TLCAN, TLCAN Programa de re-exportación, Mundial e IMMEX.

Para el ciclo 2017/2018 no se incluyen exportaciones con prorroga realizadas durante el mes de octubre de 2018.

Exportaciones de azúcar/1

Mes
(Toneladas métricas) Variación

(2017-18 vs 2016-17)
Ciclo 2016-2017 Ciclo 2017-2018

Octubre 66,173 32,324 -51.2%

Noviembre 56,736 42,413 -25.2%

Diciembre 100,294 73,508 -26.7%

Enero 154,157 100,036 -35.1%

Febrero 133,369 169,142 26.8%

Marzo 105,061 281,829 168.3%

Abril 231,262 161,730 -30.1%

Mayo 228,474 86,583 -62.1%

Junio 81,657 97,018 18.8%

Julio 97,608 162,788 66.8%

Agosto 94,854 128,752 35.7%

Septiembre 175,294 185,240 5.7%

Total 1,524,939 1,521,363 -0.2%
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Ciclo azucarero 2017-2018. Variación mensual de exportaciones respecto al 

ciclo anterior/1

1/ Las exportaciones incluyen Ingenios y Otras Empresas para los mercados TLCAN, Mundial e IMMEX.
2/ Incluye 16,188 toneladas métricas de azúcar del Programa de re-exportación que no son beneficiarias de la cuota de exportación a los Estados Unidos de América, esto con información de la Secretaría de Economía.
3/ Incluye 17,330 toneladas métricas de azúcar del Programa de re-exportación que no son beneficiarias de la cuota de exportación a los Estados Unidos de América, esto con información de la Secretaría de Economía.

32,324 42,413 

73,508 

100,036 

169,142 

281,829 

161,730 

86,583 
97,018 

162,788 

128,752 /2

185,240 /3

66,173 56,736 

100,294 

154,157 

133,369 

105,061 

231,262 

228,474 

81,657 

97,608 

94,854 

175,294 

0

50,000

100,000

150,000

200,000

250,000

300,000

Octubre Noviembre Diciembre Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre

T
o
n
e
la

d
a
s
 m

é
tr

ic
a
s
 v

a
lo

r 
fí

s
ic

o

Ciclo 2017-2018 Ciclo 2016-2017



9

Ciclo azucarero 2017-2018. Exportaciones de azúcar al mercado mundial

1/ Información generada con cifras oficiales del SAT.
2/ Las exportaciones por calidad incluyen Ingenios y Otras Empresas al 30 de septiembre de 2018.
3/ Las exportaciones de azúcar estándar son aquellas que se consideran con una polarización inferior a 99.9 grados.

Exportación de Ingenios y Otras Empresas al mercado mundial/1

(Toneladas métricas)

País

2017 2018

Total
Oct. Nov. Dic. Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep.

Argelia - - - - - - - - - - - 15,000.20015,000.200 

Venezuela 329.792 576.798 72.500 195.228 36.828 - 493.600 - 58.800 - - - 1,763.546 

Canadá - 235.192 250.554 252.327 43.092 85.277 171.234 214.326 256.511 43.092 21.319 85.957 1,658.881 

España 0.393 - - 20.000 - - - 0.086 - - 22.000 - 42.479 

Italia - - - 1.200 - - - - - - - - 1.200 

Perú 0.012 0.030 - - - - - - - - - - 0.042 

Brasil - 0.015 - - - - - - - - - - 0.015 

Honduras - - 0.008 - 0.006 - - - - - - - 0.014 

Bolivia - - 0.006 - - - - - - - - - 0.006 

Costa Rica 0.001 - - - - 0.001 - - - - - - 0.002 

Nicaragua - - 0.001 - - - - - - - - - 0.001 

Total 330.198 812.035 323.069 468.755 79.926 85.278 664.834 214.412 315.311 43.092 43.319 15,086.15718,466.386

Exportación al mercado mundial por calidad del azúcar/2

(Toneladas métricas)

País Estándar/3 Refinada Total 

Argelia 15,000.200 0.000 15,000.200

Venezuela 1,349.256 414.290 1,763.546

Canadá 1,658.881 0.000 1,658.881

España 42.479 0.000 42.479

Italia 0.600 0.600 1.200

Perú 0.000 0.042 0.042

Brasil 0.000 0.015 0.015

Honduras 0.000 0.014 0.014

Bolivia 0.000 0.006 0.006

Costa Rica 0.001 0.001 0.002

Nicaragua 0.000 0.001 0.001

Total 18,051.417 414.969 18,466.386
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Exportaciones de azúcar por calidad en los últimos nueve ciclos azucareros

* Información generada con cifras oficiales del SAT del 1°de octubre 2017 a la fecha del reporte.

Las exportaciones incluyen Ingenios y Otras Empresas para los mercados TLCAN, TLCAN Programa de re-exportación, Mundial e IMMEX.

Las exportaciones de azúcar estándar son aquellas que se consideran con una polarización inferior a 99.9 grados.

Para el ciclo 2017/2018 no se incluyen exportaciones con prorroga realizadas durante el mes de octubre de 2018.
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Ciclo azucarero 2017-2018. Exportaciones bajo cupo TLCAN

1/ Información generada con cifras oficiales  del SAT. Las cifras acumuladas corresponden del 1°de octubre 2017 a la fecha del reporte.
2/ Las exportaciones de otros azúcares son aquellas que se consideran con una polarización menor a 99.2. 
3/ Las exportaciones de azúcar refinada son aquellas con una polarización igual o mayor a 99.2. 
4/ No incluye las exportaciones realizadas bajo el programa de re-exportación de los Estados Unidos por no ser beneficiarias de cupo, esto con información de la Secretaría de Economía. 
5/ Las exportaciones de piloncillo al no ser enviadas a EUA a granel, serán consideradas como azúcar refinada.

Exportaciones de azúcar bajo cupo TLCAN según su polarización/1

(Toneladas métricas valor físico) (Toneladas métricas valor crudo)

Ciclo 2017-2018
Otros 

Azúcares/2 Refinada/3 Total Ciclo 2017-2018
Otros 

Azúcares/2 Refinada/3 Total

Octubre 2017 0 9,151 9,151 Octubre 2017 0 9,736 9,736

Noviembre 0 18,238 18,238 Noviembre 0 19,391 19,391

Diciembre 26,000 19,738 45,738 Diciembre 27,183 21,003 48,186

Enero 2018 63,440 23,657 87,097 Enero 2018 66,501 25,189 91,690

Febrero 123,712 29,045 152,757 Febrero 130,111 30,914 161,024

Marzo 205,943 48,166 254,109 Marzo 216,646 51,295 267,941

Abril 120,000 24,678 144,678 Abril 126,090 26,278 152,368

Mayo 32,350 21,174 53,524 Mayo 33,961 22,536 56,497

Junio 38,297 16,630 54,928 Junio 40,308 17,699 58,007

Julio 108,455 20,428 128,884 Julio 113,970 21,749 135,719

Agosto/4 33,747 35,462 69,210 Agosto/4 35,430 37,792 73,222

Septiembre/4 8,012 46,739 54,751 Septiembre/4 8,451 49,833 58,284

Prorroga 1-15 Oct. 2018 0 1,842 1,842 Prorroga 1-15 Oct. 2018 0 1,960 1,960

Acumulado Ingenios 759,957 314,949 1,074,906 Acumulado Ingenios 798,651 335,375 1,134,026

Piloncillo/5 0 2,764 2,764 Piloncillo/5 0 2,170 2,170

Total 759,957 317,713 1,077,670 Total 798,651 337,545 1,136,196

Cupo WASDE 

Marzo 2018 (100%) 

Toneladas métricas valor crudo
1,150,613

Avance exportaciones 98.7%

TMVC
Otros 

Azúcares
Refinada Total

Cupo 803,814 346,798 1,150,613

Exportación 798,651 337,545 1,136,196

Participación 70% 30% 100%
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Ciclo azucarero 2017-2018. Exportaciones bajo cupo TLCAN respecto al ciclo 

anterior

1/ No incluye las exportaciones realizadas bajo el programa de re-exportación de los Estados Unidos por no ser beneficiarias de cupo, esto con información de la Secretaría de Economía.

La información incluye piloncillo. 

Exportaciones de azúcar bajo cupo TLCAN

Mes

(Toneladas métricas 

valor físico)
Mes

(Toneladas métricas 

valor crudo) Variación

(2017-18 vs 2016-17)Ciclo 

2016-2017

Ciclo 

2017-2018

Ciclo 

2016-2017

Ciclo 

2017-2018

Octubre 44,257 9,151 Octubre 46,957 9,736 -79.3%

Noviembre 30,345 18,258 Noviembre 32,208 19,409 -39.7%

Diciembre 73,206 46,273 Diciembre 77,580 48,584 -37.4%

Enero 123,867 87,571 Enero 131,008 92,097 -29.7%

Febrero 97,883 153,096 Febrero 103,828 161,265 55.3%

Marzo 23,410 254,409 Marzo 24,794 268,170 981.6%

Abril 200,290 145,106 Abril 212,019 152,716 -28.0%

Mayo 145,985 53,644 Mayo 154,446 56,592 -63.4%

Junio 30,125 54,968 Junio 32,075 58,037 80.9%

Julio 63,117 128,943 Julio 67,107 135,764 102.3%

Agosto 42,357 69,328/1 Agosto 45,073 73,315/1 62.7%

Septiembre 141,227 55,083/1 Septiembre 149,859 58,550/1 -60.9%

Prorroga 1-15 Oct. 2018 - 1,842 Prorroga 1-15 Oct. 2018 - 1,960 -

Total 1,016,068 1,077,670 Total 1,076,955 1,136,196 5.5%
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Ciclo azucarero 2017-2018. Exportaciones bajo cupo TLCAN por mes de los 

últimos dos ciclos

1/ No incluye las exportaciones realizadas bajo el programa de re-exportación de los Estados Unidos por no ser beneficiarias de cupo, esto con información de la Secretaría de Economía. 
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Importaciones de azúcar conforme 

al Balance Azucarero.
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Ciclo azucarero 2017-2018. Importaciones de azúcar

1/ Información generada con cifras oficiales  del SAT. Las cifras acumuladas corresponden del 1°de octubre 2017 a la fecha del reporte.
2/ Las importaciones de azúcar estándar son aquellas que se consideran con una polarización inferior a 99.9 grados (incluye azúcar crudo y piloncillo).

Importaciones de azúcar por fracción/1

(Toneladas métricas)

País
Azúcar estándar/2 Azúcar refinada

Total 

general17011201 17011204 17011301 17011401 17011403 17011404 17019101 17019102 17019103 17019901 17019902 17019999 17029001

USA 4 - 6 50,056 2 6 1 82 154 71 29 21,156 664 72,230 

MEX - - - 36 - - - - - 10,166 - 32,216 11,950 54,368 

NIC - - 525 2,950 - - - - - 0 25 75 - 3,575 

BRA - - - - 0 0 - 0 - 10 1,620 0 - 1,630 

GTM - - - - - - - 0 - 0 0 298 0 298 

BEL - - - - - - - - - - 43 2 0 46 

PRY - - - 1 - - - - - 41 1 1 - 45 

ZYA - - - - - - - - - - - 31 - 31 

SLV - - - - - 27 - - - - 0 0 0 27 

AUT 0 - - - - - - - - - 24 0 - 24 

Otros 0 0 0 4 0 3 0 0 0 2 5 34 20 69 

Total 

general
4 0 531 53,047 2 37 1 82 154 10,289 1,748 53,815 12,634 132,343 
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Ciclo azucarero 2017-2018. Importaciones de azúcar

1/ Información generada con cifras oficiales  del SAT. Las cifras acumuladas corresponden del 1°de octubre 2017 a la fecha del reporte.
2/ Las importaciones de azúcar estándar son aquellas que se consideran con una polarización inferior a 99.9 grados (incluye azúcar crudo y piloncillo).

Importaciones de azúcar por país y calidad/1

(Toneladas métricas)

País

Azúcar estándar/2

Total 

azúcar 

estándar

Azúcar refinada
Total 

azúcar 

refinada

Total 

general
2017 2018 2017 2018

oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago sep oct nov dic ene feb mar abr may jun jul ago sep

USA 15,043 57 8 35,078 36 14 36 12 19 7 36 65 50,410 12,141 2,001 477 2,963 2,620 188 188 221 175 289 262 294 21,820 72,230 

MEX - 131 33 - 384 7,748 1,169 592 - 144 - - 10,201 2,876 914 1,213 5,343 7,025 9,051 5,435 4,763 2,301 823 2,499 1,924 44,167 54,368 

NIC 0 720 1,200 1,030 0 25 - - - 375 150 - 3,500 - - - 0 0 - 75 0 - - - 75 3,575 

BRA 270 1,350 - - - - 0 4 - - - 6 1,630 0 - - - - - - - - - 0 - 0 1,630 

GTM - 0 0 - 0 - 0 0 0 0 - - 0 0 255 43 0 0 0 0 0 - - - 298 298 

BEL - 22 - - - 22 - - - - 43 0 0 - - 0 - 0 0 0 1 - 0 3 46 

PRY 20 0 0 0 0 1 20 1 0 0 0 0 44 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 45 

ZYA - - - - - - - - - - - - - 3 14 0 3 4 4 0 0 - 3 0 0 31 31 

SLV - - - - - 0 - - 27 - - 0 27 - 0 - 0 0 - 0 - - 0 0 0 0 27 

AUT 0 - 0 - 24 - - - - 0 0 - 24 - - - - - - 0 - - - - - 0 24 

Otros 1 0 1 1 2 1 2 2 0 2 3 0 15 0 8 6 1 5 7 9 9 0 2 1 5 54 69 

Total 

general 
15,334 2,259 1,264 36,108 447 7,789 1,227 632 46 528 190 72 65,894 15,020 2,938 1,952 8,353 9,653 9,250 5,708 4,993 2,477 1,119 2,762 2,224 66,449 132,343 
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Ciclo azucarero 2017-2018. Importaciones de azúcar

NOTA: Los pedimentos con clave A1 se refiere a volúmenes de importación definitivos. 

Los pedimentos con clave F4 se utilizan para la operación virtual de cambio de régimen de temporal a definitivo.

Los pedimentos con clave G1 se refiere a la extracción de mercancías destinadas al régimen de Depósito Fiscal en un Almacén General para su importación definitiva. 
1/ Información generada con cifras oficiales  del SAT. Las cifras acumuladas corresponden del 1°de octubre 2017 a la fecha del reporte.
2/ Las importaciones de azúcar estándar son aquellas que se consideran con una polarización inferior a 99.9 grados (incluye azúcar crudo y piloncillo).

Importaciones de azúcar por país y clave de documento/1

(Toneladas métricas)

País
Azúcar estándar/2

Total azúcar 

estándar

Azúcar refinada
Total azúcar 

refinada

Total 

generalA1 F4 G1 A1 F4 G1

USA 50,410 - - 50,410 21,781 39 - 21,820 72,230

MEX 10,022 180 - 10,201 44,042 125 - 44,167 54,368

NIC 2,975 - 525 3,500 0 - 75 75 3,575

BRA 1,630 - - 1,630 0 - - 0 1,630

GTM 0 - - 0 298 - - 298 298

BEL 43 - - 43 3 - - 3 46

PRY 44 - - 44 1 - - 1 45

ZYA - - - - 31 - - 31 31

SLV 27 - - 27 0 - - 0 27

AUT 24 - - 24 0 - - 0 24

Otros 13 0 2 15 52 0 2 54 69

Total 

general
65,188 180 527 65,894 66,208 164 77 66,449 132,343


